CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N°  30  / 2022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições Regimentais, REQUER a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que seja consignado nos Anais desta Casa de Leis, Votos de
Profundo Pesar pelo Passamento da Senhora MARIA FRANCISCA SCHMIDT LIMA  LOSS,
ocorrido no dia 06 de Novembro de 2022.

JUSTIFICATIVA

MARIA FRANCISCA SCHMIDT LIMA  LOSS,  mais conhecida por todos(as) como Chica  Loss,
filha de Antônio de Freitas Lima e Zelinda  Schmidt,  nasceu em 01 de Junho de 1964, em São
Gabriel da Palha no Patrimônio São José.

Em 27 de Dezembro de 1985 casou-se com Alvaro José  Loss  e como fruto desta união tiveram
quatro filhos, Anker Douglas  Loss,  Rodrigo  Loss,  Daniela  Loss  e Alvaro José  Loss Junior.

Católica praticante, alegre, extrovertido e amiga de todos, essa era a Chica, como era
carinhosamente conhecida. Ao longo de sua vida, Chica imprimiu em seu caráter coragem,
honestidade, determinação, competência e amor pela família.

Todo seu aprendizado, experiência de vida, atributos pessoais, profissionais e humanos a levaram ao
mundo da educação. Chica foi Professora e Pedagoga desde os 17 anos, atuando em escolas uni
docentes no município de São Gabriel da Palha e região, atuou na Escola Irmã Adelaide Bertocchi,
conhecida como Polivalente, e por fim foi diretora da Escola Maria Celeste Storch.

Pessoa excepcional, Chica foi responsável não só pelo aprendizado de vários cidadãos, mas por
influenciar pessoalmente e profissionalmente todos os seus alunos, muitos desses alunos hoje são
vereadores desta Casa de Leis além do atual Prefeito.

Sentimos um profundo pesar com o seu partir, e deixamos nossos sinceros votos de pesar a todos os
amigos e familiares, rogando para que Deus conforte a acalme o coração de todos(as).

Recebam as mais sinceras condolências, na certeza de que as lembranças deixadas, os momentos
alegres constroem um caminho que chega até o coração e fazem com que os nossos entes queridos

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
e'www.camarasgp.es.gov.br I carnara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

que partem deste mundo estejam permanentemente bem perto de nós, como se vivessem para
sempre.

Assim, não poderíamos deixar de registrar nos anais desta Câmara Municipal, nossos votos de

profundo pesar pelo passamento da Senhora Maria Francisca  Schmidt  Lima  Loss,  externar nossas
condolências a seus familiares, na pessoa do seu esposo, Alvaro José  Loss  no seguinte endereço:
Rua  Nestor  Braz Pereira, N° 40, no Bairro Centro, São Gabriel da Palha-ES

Telefone de Contato (27) 99776-4701

Sala das Sessões, 19 de abril de 2022.

o /e,d&I- f lo
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252

	Page 1
	Page 2